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Αθήνα, 12  Νοεμβρίου  2020  

 

Ερώτηση και Αίτημα Κατάθεσης Εγγράφων 

 

Προς  τους κ.κ. Υπουργούς 

Δικαιοσύνης 

Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα:  «Κρούσματα κορονοϊού στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Κέρκυρας και λοιπά 

θέματα» 

 «Είμαστε κλειδωμένοι στα κελιά μας, έρχεται απλώς ένας υπάλληλος και μας 

μετράει τη θερμοκρασία, ενώ σε κανέναν δεν χορηγήθηκε κάποιο φάρμακο. Δεν 

μπορούμε να καθαρίσουμε τα κελιά μας, δεν μπορούμε να επικοινωνήσουμε με τις 

οικογένειές μας. Τα σκουπίδια έχουν συσσωρευτεί στα κελιά και δεν μπορούμε να τα 

πετάξουμε». Οι παραπάνω δηλώσεις φέρεται ότι αποτελούν μέρος της δεκασέλιδης 

μηνυτήριας αναφοράς, που πρόσφατα υπέβαλαν 25 κρατούμενοι της Η’ Πτέρυγας των 

φυλακών Κέρκυρας, προς τον Εισαγγελέα του ΑΠ, ζητώντας την άσκηση ποινικών 

διώξεων κατά αυτών που ευθύνονται για την εξάπλωση του Covid-19 στις φυλακές και 

καταγγέλλοντας τις άθλιες συνθήκες κράτησης.  

Αφορμή για την υποβολή της μηνυτήριας αναφοράς στάθηκε το  γεγονός ότι 

ήδη, έως σήμερα, 8 κρατούμενοι έχουν βρεθεί θετικοί στον κορονοϊό, μετά από τη 

διεξαγωγή τεστ από τον ΕΟΔΥ, ενώ, σύμφωνα με τις καταγγελίες τους, κανένα 

ουσιαστικό μέτρο δεν έχει ληφθεί από τους ιθύνοντες του σωφρονιστικού 

καταστήματος και οι άθλιες συνθήκες κράτησης, παραμένουν παρά την πανδημία. 

Σύμφωνα με τις ίδιες καταγγελίες, παρά το γεγονός ότι  πολλοί κρατούμενοι, έχουν 

πυρετό, εν τούτοις δε μεταφέρονται άμεσα στο νοσοκομείο, ενώ φυσικά δεν υπάρχει 

μόνιμο εξειδικευμένο προσωπικό στη φυλακή. 

Με δεδομένο ότι ούτως ή άλλως, όπως είχε παρατηρηθεί, ακόμη και πριν την 

εμφάνιση του COVID 19, ο κλειστός πληθυσμός, ο οποίος, σύμφωνα με τον ορισμό 

του Π.Ο.Υ είναι ο πληθυσμός της φυλακής ή των κρατητηρίων, τείνει να έχει 

φτωχότερη υγεία, συμπεριλαμβανομένων των χρονίων παθήσεων, σε σύγκριση με 

μη φυλακισμένους, γεγονός που τον καθιστά έτι περαιτέρω ευάλωτο στις δυσμενείς 

συνέπειες του ιού, εφόσον οι φυλακισμένοι εκτίθενται παρά τη θέλησή τους σε κακές 

συνθήκες υγιεινής, με πολλούς συγκρατούμενους.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1698

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

361

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/11/2020



[2] 
 

Με κριτήριο ότι, εάν ο COVID-19 μολύνει τους φυλακισμένους της χώρας, θα 

πρέπει να αναμένουμε πολύ μεγάλη διασπορά του ιού, τόσο εντός των φυλακών, όσο 

και στο γενικό πληθυσμό, εκτός των φυλακών, ενώ αναμένεται να υπάρξουν αναλογικά 

περισσότεροι θάνατοι στον πληθυσμό εντός των φυλακών, απ’ ότι στον πληθυσμό εκτός 

αυτών.  

Με γνώμονα ότι η παράλειψη λήψης μέτρων για την αποφυγή διασποράς του 

Covid-19 εντός των φυλακών δυνητικά συνιστά απάνθρωπη και εξευτελιστική 

μεταχείριση κρατουμένων ενώ η κακή κατάσταση των φυλακών της Κέρκυρας, έχει ήδη 

οδηγήσει σε δύο καταδίκες της χώρας μας από το ΕΔΔΑ 

Με σκοπό την αποφυγή, έστω και την ύστατη ώρα του ενδεχομένου να 

καταστούν οι φυλακές hotspots του COVID-19 καθώς δεν πρέπει να λησμονηθεί ότι 

κρούσματα έχουν προσφάτως αναφερθεί και στις φυλακές Διαβατών και θεωρείται 

ζήτημα χρόνου η καθολική διασπορά, παρά τις επανειλημμένες οχλήσεις προς το 

αρμόδιο Υπουργείο και τη Γ.Γ. Αντιεγκληματικής Πολιτικής,  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1) Τι μέτρα έχουν λάβει έως και σήμερα προκειμένου να αποτραπεί η 

εξάπλωση του ιού εντός των φυλακών;  

2) Έχει γίνει ποτέ επικαιροποίηση των μέτρων που πρέπει να λαμβάνονται 

από τους υπευθύνους των Καταστημάτων Κράτησης, ανάλογα με τα νέα 

επιστημονικά δεδομένα;  

3) Διενεργούνται έλεγχοι από το εποπτεύον Υπουργείο σχετικά με την ορθή 

τήρηση και εφαρμογή των  μέτρων, με σκοπό την αποφυγή εξάπλωσης 

του Covid-19 εντός των Καταστημάτων Κράτησης; Ποιες οι περιπτώσεις; 

4) Έχει ποτέ διενεργηθεί έλεγχος από το εποπτεύον Υπουργείο για την 

ορθή τήρηση και εφαρμογή των μέτρων από τους αρμοδίους στο 

Σωφρονιστικό Κατάστημα Κέρκυρας, ώστε να αποτραπεί η έκθεση των 

κρατουμένων στο θανατηφόρο ιό; 

5) Είχε ενημερωθεί το Υπουργείο για τα δύο αρχικά κρούσματα κορονοϊού 

εντός των φυλακών Κέρκυρας; Ποιες οι κατευθύνσεις που έδωσε για τη 

διαχείρισή τους;  

6) Τι μέτρα έχουν λάβει για τη μείωση του επικίνδυνου συνωστισμού εντός 

των Καταστημάτων Κράτησης, καθώς δε μπορεί να τύχει εφαρμογής το 

επιχείρημα της «ατομικής ευθύνης» στην περίπτωση των κρατουμένων;  

7) Σε πόσα και ποια Καταστήματα Κράτησης της χώρας υπάρχει μόνιμο και 

κατάλληλο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό; Θα κινηθούν οι 

διαδικασίες για την κάλυψη των  κενών θέσεων;   

 

Παρακαλείται ο αρμόδιος Υπουργός να καταθέσει στο Σώμα:  

1) Τα υγειονομικά πρωτόκολλα που αναφέρονται στα σωφρονιστικά 

καταστήματα, εφόσον τέτοια υπάρχουν, καθώς και τα διαβιβαστικά αυτών 

έγγραφα κοινοποίησης στο Κατάστημα Κράτησης Κέρκυρας,  

2) Τις αποφάσεις του Συμβουλίου Φυλακών Κέρκυρας, τις αποφάσεις της 

διευθύντριας του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κέρκυρας και αντίγραφο 

του βιβλίου Εισόδου-Εξόδου, ώστε να διαπιστωθεί ότι πράγματι 

ελήφθησαν μέτρα επαρκή και κατάλληλα για την αποτροπή διασποράς 

του ιού εντός των ΚΚ.  
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Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μάρκου Κώστας 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη Ελένη 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 

 

Γκιόλας Γιάννης 

 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Λάππας Σπύρος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Πούλου Παναγιού 
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Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

 

Σπίρτζης Χρήστος 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 




